
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  172  DEL  13/10/2022 

  LAVORI DI MESSA IN PROTEZIONE GROTTE VIA CATTANEO -  APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO     

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   tredici , del mese di   Ottobre , alle ore 17:00,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   214  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  07/10/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   10/10/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 11/10/2022 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  214 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  172 del 13/10/2022             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  214  del 07/10/2022 

  LAVORI  DI  MESSA  IN  PROTEZIONE  GROTTE  VIA  CATTANEO  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO     

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con  determinazione  n.  528  del  14/07/2021  si  procedeva   a  formalizzare  in  adesione 
all'”ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI - MANUTENZIONE CORPI 
EDILIZI ED ESCAVAZIONE PORTO ANNI 2021-2023,  l'affidamento dei lavori relativi al LOTTO 
II.B.4    - NUOVO ARREDO URBANO E  VALORIZZAZIONE STORICA DI VIA PASCOLI – 
VIA CATTANEO 2°  STRALCIO (di  cui  al   approvato approvato con delibera  di  G.C. n.  77 del 
20/05/2021)    alla     R.T.I.   2°  CLASSIFICATA  costituita  da  “Società  Cooperativa  Braccianti 
Riminese (CBR)” (Mandataria) P.I.  00126420405 -  Via Emilia n. 113 -  Rimini  per l'importo di €. 
205.000,00 (compreso oneri per la sicurezza €  5.182,52)  oltre IVA 10%  per un totale complessivo pari 
ad € 225.500,00  

- che detti lavori, consistenti nella riqualificazione della via  mediante rifacimento dell’arredo e dei sotto 
servizi (condotte di acquedotto e di gas),  si sono conclusi nel Giugno del corrente anno; 

-   che la  scelta della finitura superficiale prevedeva  l’utilizzo del calcestruzzo drenante colorato: idea 
pensata per far fronte ai fenomeni sempre più frequenti delle c.d. “bombe d’acqua”,  piogge sempre più 
rare ma molto intense, poiché questo tipo di pavimentazione presenta una notevole velocità di smaltimento 
delle stesse;



- che nel contempo, considerata la presenta di grotte ipogee nel tratto di Via Cattaneo,  si è proceduto con 
un rinforzo strutturale della sede stradale in corrispondenza delle grotte stesse, in modo di  rendere la 
carreggiata, tramite una soletta armata, maggiormente rigida  e in grado di distribuire i carichi al passaggio 
veicolare, migliorandone la sicurezza statica;

- che con l’arrivo dei primi eventi meteorici piovosi sono state rilevate delle infiltrazioni all’interno delle 
grotte, per cui, al fine verificare la sicurezza statica delle strutture,   si è proceduto ad affidare un incarico 
professionale all’Ing.  Michele Vannucci (determinazione n. 504/2022)  con il compito di   redigere una 
perizia tecnica inerente lo stato di fatto delle strutture  oltre al monitoraggio  con  sopralluoghi periodici;

- che  detto  monitoraggio  ha   evidenziato   in  corrispondenza  di  queste  forti  piogge   percolazioni 
all’interno delle grotte, che nel lungo periodo, potrebbero modificare l’equilibrio consolidato delle grotte;

RITENUTO pertanto, per i motivi suesposti,  di procedere con la realizzazione degli interventi di  
messa in sicurezza  delle grotte in questione, al fine   di eliminare il percolamento di acqua piovana dalla 
volta della grotta stessa  con accumulo sul piano di calpestio,  e scongiurare situazioni di pericolo   a  
tutela della pubblica incolumità;

VISTA, quindi,  la Relazione Tecnica  datata  OTTOBRE 2022  in atti depositata e che si intende 
integralmente richiamata, con la quale l’Ing. Giulia Magnani, Istruttore Tecnico del Settore 5 , illustra  nel 
dettaglio  le  caratteristiche  qualitative  e  funzionali   del  progetto  definitivo-esecutivo denominato 
“LAVORI DI MESSA IN PROTEZIONE GROTTE VIA CATTANEO” dell’importo complessivo 
di €. 36.361,60;

DATO  ATTO che   il  presente  progetto  prevede  la  realizzazione  di  uno  strato  di  usura 
impermeabilizzante  colorato  sp.  3  cm.  ,  lo  spostamento  e  sistemazione  di  alcuni  pozzetti  
dell’acquedotto, il tutto per evitare che l’acqua proveniente dalla superficie arrivi a modificare, nel lungo  
periodo la conformazione delle grotte ipogee, così da poter escludere problemi di staticità;

VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

    A) Opere in appalto € 32.394,88

         Oneri per la sicurezza €      661,12

----------------------

Sommano € 33.056,00

    B) Iva 10% su 33.056,00 €   3.305,60

                                                                                               ----------------------

                                                                            Totale        € 36.361,60

VISTI gli  elaborati  componenti  tale  progetto depositati  c/o l'ufficio del  sopracitato tecnico 
progettista e precisamente:

• 1 - TAV.01 - PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONI DI CONFRONTO
• 2 - TAV.02 - RELAZIONE TECNICA - QTE - CRONOPROGRAMMA

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  172 del 13/10/2022             Pag. 4 di 8



• 3 - TAV.03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• 4- SCHEMA DI LETTERA COMMERCIALE

PRESO ATTO  che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 26,  8° comma - D.Lgs.  
n.  50/2016,   con  verifica  in  contraddittorio   con  il  progettista  dalla  quale  non  risultano  lacune, 
impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta  progettazione,  giusta  verbale  di  validazione  del 
06/10/2022 in atti depositato;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in 
materia (D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la 
sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare, viste  le sopracitate fonti di finanziamento in 
bilancio;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi,  
essendo la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente  adottato entro il 30 
giugno 2023,  in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50,    potrà essere attivata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  Legge 11 settembre 2020, n. 120  - 
Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
ss.mm. e ii.   “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro…….”,   come meglio sarà 
indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Dirigente Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO ALTRESÌ:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, ex art. 23 D.Lgs. 50/2016, 
redatto dall’Ing. Giulia Magnani, Istruttore Tecnico del Settore 5 relativo ai   “LAVORI DI MESSA IN 
PROTEZIONE GROTTE VIA CATTANEO”  dell’importo  complessivo  di  €.  36.361,60   (CUP 
G67H22002420004),  costituito dagli elaborati citati in premessa;

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  172 del 13/10/2022             Pag. 5 di 8



obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi dell'art. 26, 8° comma 
- D.Lgs. n. 50/2016, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, giusto verbale del 06/10/2022 in atti depositato;

4)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi,  essendo la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente  adottato entro il 30 giugno 2023, 
in in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,    potrà 
essere attivata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  Legge 11 settembre 2020, n. 120  - Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e ss.mm. e ii.  “affidamento diretto  
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro…….”,  come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva 
“Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

5)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

6)- di dare atto   che l'importo  pari ad €   36.361,60 farà carico sui seguenti  Capitolo di spesa:

• € 35.580,80 sul  Cap. 11376002 “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI 
EDIFICI COMUNALI (FIN. CONC. EDILIZIE)”  del bilancio di previsione 2022  - p.c.f. 
2.02.01.09.000; 

• € 780,80 sul  Cap. 11376002 “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI 
EDIFICI COMUNALI (FIN. CONC. EDILIZIE)”  del bilancio di previsione 2022  - p.c.f. 
2.02.01.09.000; 

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto OTTOBRE 2022

Affidamento lavori OTTOBRE 2022

Inizio Esecuzione OTTOBRE 2022 

Conclusione lavori NOVEMBRE 2022

Data esigibilità fattura DICEMBRE  2022

9)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il Responsabile Unico  
del Procedimento è il Dott. Gaddi Baldino dirigente del Settore 5;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  172 del 13/10/2022             Pag. 6 di 8



LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.      
    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  172 del 13/10/2022             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  172 del 13/10/2022             Pag. 8 di 8


